tra maiorē obligatōnē magis peccaret nō tñ ē per se notum q̄ faciens malū actum cum bona circumstantia facit contra maiorē obligatōnē q̄ faciens sñ tali circumstantia ymo oppositum illius debet esse notū: & hoc debet suadere qd̄ nō fecit: nec aliā videt̄ verum scilicet quod faciens secundū maiorē obligatōnem nō meli⁹ agat: quia si oppositū in opposito ita ppositum ī pposito scdm̄ aristotelē per locum a contrarijs: sed respondet ille doctor q̄ ibi nō est locus a contrarijs: sed arguendū est: faciens contra maiorē obligatōnem magis peccat: ergo faciens ex charitate secundum maiorē obligatōnem melius agit. hic modus arguendi nō est logicus: theologice potest transiri. quicquid sit tamē locus a contrarijs scdm̄ Aristotelis doctrinā poti⁹ ē ille quem carpit q̄ ille quem approbat: propterea aliter respondeo ad replicam q̄ regulariter circumstantia bona diminuit maliciam act⁹ malī. dicitur regulariter quia diuinū beneficiū aggrauat: vt patet ex solutione argumenti precedentis.

¶ Ad tertiam nego consequentiā ex ytraq̄ parte ad p̄bationē concessio añcedēte iterum negat̄ gñā quia nec tota bonitas actus boni nec tota malicia actus mali debet p̄uenire ab illa circumstantia cōtatis obiecti & p̄pterea nō sufficit diminuire bonitatem vel maliciam scdm̄ illam circumstantiam: ¶ Sed forte dices sequetur ad minusq̄ ab illa circumstantia nulla procedit bonitas vel malicia. hoc nō sequit̄. & dato q̄ hoc sequerē nihil cōtra ppositum. ¶ Ad confirmationē in qua tangit̄ de grauitate pure omisiōis illorū ad q̄ solum sub diuisione q̄stenerē: dico q̄ debet sua malicia mensurari penes bonitatē sui habitus: puta huius voluntatis volo tibi hoc vel hoc &c. dare: oibus ytilib⁹ demonstratis & p̄uis & magnis: & quia talis act⁹ est cōmunissimus ex pte obiecti: ceteris paribus est minoris bonitatis quocūq̄ actū cuius obiectū nō est tam cōmune: Sed forte dices vel debet sua malicia mēsurari penes talē voluntatē intēsam vt quatuor vel vt quinq̄. ¶ Item nolitio circa materiā p̄cepti est tam mala sicut habitus est bonus & pura omisiō non equat̄ tali nolitio nī malicia igr̄ nec equat̄ bonitati actus p̄cepti Respondeo: nō intelligo q̄ debet omisiōis malicia mēsurari penes habitum nisi in ordine ad circumstantiā cōtatis obiecti: ita q̄ quemadmodū ceteris paribus hec voluntas volo tibi aliquid dare est minoris bonitatis q̄ act⁹ cuius obiectū nō est tā cōe: sic omisiō illi⁹ est min⁹ mala q̄ omisiō cuiuscūq̄ alteri⁹ act⁹ cui⁹ obiectū est min⁹ cōe. Ad aliud nolo dicere q̄ omisiō illi⁹ actus boni sit tante malicie q̄te bonitatis est act⁹ bonus omisius quia vt p̄bat ratio nolitio ei opposita debet ei p̄portionari in malicia: vt odiū & dilectio p̄portionatur in bonitate & malicia: & odio nō

adequat̄ omisiō dilectiōis: ergo nec ipsi dilectiōis: quāte p̄cise sit malicie illa pura omisiō solus de⁹ nouit: ita est q̄ sit minor alijs omisiōibus p̄ticularibus in malicia ceteris parib⁹: Sed adhuc replicatur malicia omisiōis dilectiōis dei qñ homo tenetur diligere ipm̄ penes nullius dilectiōis dei bonitatem debet mēsurari & nō adequat̄ alicui dilectiōis vt iam dictum est igr̄ nec malicia omisiōis in casu argumēti debet mēsurari penes cuiuscūq̄ talis dilectiōis bonitatē. ¶ Ad istud nūc responsum est cōcedo cōsequentiā & cōsequēs cōsiderando circumstantiā intentionis actus (vt dictū est) nō sequitur tñ quin penes illud debet mēsurari in ordine ad quantitatem obiecti p̄pter causam dictam. ¶ Contra priorem ptem tercię cōclusionis arguitur sic illa pars repugnat secūde cōclusioni ergo inter eas non est cōpossibilitas p̄bat̄ añs bene sequit̄ hec circumstantia cōtatis obiecti diminuit bonitatem vel maliciam act⁹ & hec circumstantia cōtatis obiecti est circumstantia inclinatiois act⁹ ergo circumstantia inclinatiois act⁹ diminuit bonitatē vel maliciā actus & yltra ergo talis circumstantia nō auget bonitatem vel maliciam cuius oppositum dicit̄ prima pars huius cōclusionis. ¶ Confirmatur vel circumstantia cōtatis obiecti p̄pterea dicit̄ extrinsece augere bonitatem vel maliciā quia est qd̄ distinctū ab actū cuius est circumstantia vel quia augmētum bonitatis & malicie ratione illius circumstantię dependet ab euentu futuro actū sequenti ita q̄ quāto plures pducunt̄ actus p̄ inclinationē illius act⁹ generalissimi tāto auget̄ bonitas vel malicia act⁹ pducētis. Sed neutrum pōt dici: nō primū vt patet ex argumentis cōtra primā cōclusionē: nec secundū tum quia actus generalissimus naturaliter inclinatur in actus p̄tulares: tum quia sic in infinitum augeret̄ sua bonitas vel malicia: quod nō est dicendū. ¶ Secundo arguit̄ cōtra yltimā ptem euldem cōclusionis: illa pars ponit formaliter cōtrarium illius quod dictū ē ī scda cōclusionē: ergo nō coherent sibi ipsis: nec valet dicere dī in secūda cōclusionē regulariter: & ī ista cōclusionē aliquando: modo ista nō repugnat. Contra non est dabilis actus cuius circumstantia cōmunitatis obiecti auget̄ bonitatem vel maliciā: quia maxime esset iste act⁹ volo peccare infinitis peccatis distinctis: sed ī illo actū circumstantia cōtatis obiecti nō auget maliciā quia tantū diminuit maliciā actus voluntatem ferri in plura obiecta confuse q̄tum potest augeri malicia a maiore multitudine obiectorū. ¶ Cōfirmat̄: quia si circumstantia cōtatis obiecti actū p̄dictū aggrauaret sequeretur q̄ illum aggrauaret ī fine: quā graui⁹ est velle peccare duob⁹ peccatis distinctis q̄ vno tantū ceteris paribus. Et eodem modo graui⁹ est velle peccare trib⁹ q̄ duobus. & p̄ consequens

velle committere infinita peccata distincta est infinite gravitatis. ¶ Pro solutione istorum argumentorum Nota quod aliud est aggravare actum intrinsicè & aliud aggravare actum extrinsicè secundum quod duplex est circumstantia informans: & assistens ratione circumstantie informantis aggravat actus intrinsicè quia aggravat ex parte alicuiusquod est de intrinsicè ratione illius actus: puta ex parte obiecti. Actus autem augetur extrinsicè ratione circumstantie assistentis instantis vel sequentis licet hec sub assistente circumstantia comprehendantur. Exemplum peccatum primi parentis aggravabatur ex incommodis sequentibus in posteris & peccatum arrivi vel machometi aggravatur ex sequela damnationis multorum sequentium: Hoc supposito respondeat ad primum concessa consequentia negat antecedens ad probationem antecedentis rursus concedo consequentiam cum consequente & similiter ultimum consequens illatum in rigore logice: conclusiones sunt sic intelligende auget maliciam vel bonitatem actus ratione inclinationis: & diminuit bonitatem vel maliciam ratione contrarietatis obiecti, regulariter hoc discrimen ab appellatione provenit ut patet intelligenti.

¶ Ad confirmationem de secundum ad hunc intellectum quod conditio quam habet ille actus scilicet inclinare in actus particulares ab eo producibiles est ratio quare auget bonitatem vel maliciam actus sic generaliter inclinantis ut conditio quam habuit peccatum primi parentis scilicet inficere totam posteritatem futuram erat ratio ceteris paribus quare suum peccatum fuit gravius peccato alterius hominis quam non sic inficeret successores: sic in proposito de generalissimo actu malo dicas: puta de isto actu volo peccare eventualiter vel mortaliter quod propter conditionem generalis inclinationis in vitia particularia ceteris paribus est gravior alius ad probationem positam nego quod sequatur infinita aggravatio ratione istius circumstantie quia licet aliquis actus malus involuntate posset & simul & successive in plures malos actus inclinare non potest tamen nec simul nec successive inclinare in actus infinitos. ¶ Forte replicabis si mundus esset infinitus a parte post & semper fierent generationes & corruptiones precedenti ab adam peccatum a deo in infinitum aggravaretur & similiter peccatum arrivi vel machometi supposito etiam quod perpetuentur ille secte ergo sic est in proposito si actus generalissimus perpetuaretur in voluntate successive in infinitos actus malos inclinaret & per consequens tunc actum infinite aggravaret conditio inclinationis. Pro resolutione nota quod dupliciter aggravat circumstantia extrinsicè maxime circumstantia sequela vno modo aggravat ratione pene accidentalis debite tali circumstantie & hoc modo solent dicere doctores quod pena arrivi vel machometi continuo aggravatur non pena essentialis inflat vel contracta sed pena accidentalis quod nihil aliud est quod diffamatio vel maioris diffamationis declaratio: & sic

non inconuenit concedere casu argumenti admittendo quod talis pena in infinitum in quolibet illorum aggravaretur: ¶ Alio modo circumstantia extrinsicè ca aggravat in ordine ad penam essentialem debitam ratione illius circumstantie aggravantis actum: & sic non contingit penam debitam ratione illius circumstantie augeri: Ex hoc notabiliter patet quid sit respondendum ad objectionem concedo quod quodlibet illorum peccatorum continue aggravaretur in casu in ordine ad penam accidentalem sed non in ordine ad penam essentialem: Sed videtur quod hoc non satisfacit postquam quodlibet dampnum sequens aggravat, aliquid penam essentialem: & in casu infinita damna sequuntur: ergo in infinitum aggravatur pena essentialis: & ultra ergo actus est infinite malicie ratione illius circumstantie. Ad istud respondeo dupliciter primo casus est preter legem & propterea licet concedatur in casu actum esse infinite gravitatis nullum inconueniens potest inferri, secundo nego actum esse infinite gravitatis etiam attendendo gravitatem ex parte pene essentialis: quia volitio generalis incommodorum infinitorum sequentium non sufficit tantum aggravare actum: bene verum est tamen quod si distincte cognoscerentur incommoda supposito quod teneretur providere ne tanta damna sequerentur esset apparentia in argumento quod talis circumstantia sequela infinite aggravaret sed non de quod talia damna distincte cognoscantur secundum legem.

Hic potest dici forte apparere pro multis casibus sequentibus quod quantum additur de malicia ex parte plurium incommodorum tantum diminuit maliciam eo quod indistincte fertur voluntas supra multa: volo dicere tantum diminuit maliciam actus: voluntate & intellectu ferri supra multa quantum auget multitudo incommodorum maliciam seclusa indistincta cognitione intellectus & indistincta prosecutione voluntatis. Alia solutio vulgaris est omnibus istis argumentis: deus quod optime recompensat unam circumstantiam aggravatam cum alia circumstantia diminuente sua distincta scientia cognoscit quantum una circumstantia sit alteri preferenda: & libere ex sua misericordia legem instituit quod certa poena finita intensive (est quacumque circumstantia occurrere) punietur: sed talis poena erit gravior ceteris paribus quam si non tota damna sequerentur ad hoc supposito quod plus faciat ad aggravationem poene vel culpe multitudo incommodorum quam faciat diminutio indistincte cognitionis: & voluntatis & per hoc patet ad argumentum quod fit contra secundam partem conclusionis, responsum est arguendo usque ad replicam qua queris actum cuius circumstantia communis obiecti aggravat: deo illum actum adductum arguendo ad probationem nego quod tamen diminuat